AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita realização de Audiência

Pública, com a presença dos seguintes

convidados: Luiz Roberto Andrade

Ponte, Marcos Cintra e José Roberto

Afonso.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição

Federal c/c os Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, sejam convidados a comparecerem a esta COMISSÂO

ESPECIAL SOBRE A REFORMA TRIBUTÁRIA, em reunião de

audiência pública, para debater a avaliação os rumos do Sistema

Tributário Nacional as seguintes autoridade:

 Advogado tributarista Eduardo Maneira, presidente da

Associação Brasileira de Direito Tributário;

 Economista Edmar Bacha.

.

JUSTIFICAÇÃO

O país urge por uma Reforma Tributária.

Nosso sistema tributário é regressivo, tirando dos que

têm menos, aumentando a pobreza e concentrando a riqueza.

O Brasil ostenta o vergonhoso título de campeão

mundial de concentração de renda, carga tributária e taxa de juros.

A Reforma Tributária é urgente e inadiável para

diminuir a concentração de renda, aumentar a arrecadação e melhorar

a prestação de serviços públicos.

Os convidados objeto do presente Requerimento tem

grande experiência sobre o tema que está sendo discutido no âmbito

da presente Comissão e, certamente, contribuirão para um debate que

nos permita propor um novo sistema tributário justo com inclusão

social.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres

colegas Parlamentares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em         de                                de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB/PR)